de 9,561% (nove inteiros e quinhentos e sessenta e um milésimos por cento), 

nos seguintes termos: 

I) Acréscimo contratual no percentual de 4,206% (quatro inteiros e du-

zentos e seis milésimos por cento) sobre o valor atualizado do Contrato 

n. 027/2017 (Evento 0254602), correspondente ao valor de R$ 

87.500,00 (oitenta e sete mil e quinhentos reais), em face de ajustes dos 

projetos de engenharia e do orçamento da obra da nova Sede do TRE-

RO,  conforme detalhado na Manifestação 2/2023/ COMISSÕES/CGE 

(evento 1039395); e 

II) Acréscimo contratual no percentual de 5,355% (cinco inteiros e tre-

zentos e cinquenta e cinco milésimos por cento) sobre o valor atualizado 

do Contrato n. 027/2017 (Evento 0254602), correspondente ao valor 

de R$ 111.384,00 (cento e onze mil trezentos e oitenta e quatro reais), 

em razão da necessidade de alteração do projeto de elétrica da edificação 

da nova Sede do TRE-RO (pleito de aditivo ocorrido em 2019), con-

forme detalhado na Manifestação 2/2023/ COMISSÕES/CGE 

(evento 1039395). 

Subcláusula única – O histórico desta contratação consta no anexo I deste 

instrumento. 

DO VALOR 

(Artigo 55, III e V, da Lei 8.666/93) 

CLÁUSULA SEGUNDA – O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 

198.884,00 (cento e noventa e oito mil oitocentos e oitenta e quatro reais), 

correspondente ao acréscimo contratual de 9,561% indicado na Cláusula an-

terior, conforme a seguir detalhado: 

VALOR ATUAL DO CONTRATO  
R$ 

2.080.000,00 

VALOR DO 1º ACRÉSCIMO (A+B+C) 
R$ 

87.500,00 

A - REVISÃO DO PROJETO DE CANTEIRO DE OBRA EM 06 (SEIS) LOTES

[...]

2023NE000390, de 17/08/2023 (evento 1049895). 

Subcláusula Segunda - O valor total deste contrato, para fins de eventual 

cômputo do limite máximo de acréscimos e supressões permitidos legalmente 

(Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93 e Acórdão TCU 749/2010 –Plenário), é de 

R$ 2.080.000,00 (dois milhões e oitenta mil reais). 

DA GARANTIA 

(Artigo 55, VI, da Lei 8.666/1993) 

CLÁUSULA TERCEIRA – Para assegurar a plena execução do presente 

ajuste e com fundamento nos termos do art. 56 da Lei n. 8.666/93, a CON-

TRATADA deverá apresentar à Administração da CONTRATANTE,

[...]

por mais 90 dias corridos (a contar 

de 09/04/2021 e data final em 

07/07/2021), sem ônus para o 

Contratante. 

- - 

8º Termo Aditivo (assinado em 

20/08/2021) – Volume XXI do PA 

(evento n. 0728446) 

I – Prorrogar o prazo de vigência 

do Contrato n. 27/2017 , por mais 

131 (cento e trinta e um) dias cor-

ridos, a contar de 22/08/2021 e 

data final em 30/12/2021, sem 

ônus para o Contratante; e 

II – Prorrogar o prazo de execu-

ção do Contrato n. 27/2017 , por 

mais 146 (cento e quarenta e seis) 

dias corridos, a contar de 

08/07/2021 e data final em 

30/11/2021, sem ônus para o Con-

tratante. 

- - 

9º Termo Aditivo (assinado em 

30/12/2021) – Volume XXIII do 

PA (evento n. 0776178) 

I – Prorrogar o prazo de vigência 

do Contrato n.